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Ministero Ambiente e Tutela del Territorio e del ida
Direzione Generale per le Valutazioni Ambientali
Divisione Il — Sistemi di valutazione Ambientale
Via Cristoforo Colombo, 44

00147 ROMA

c.a. Dott. Mariano GRILLO
dgsalvaguardia.ambientale@pec.minambiente.it

OSSERVATORIO AMBIENTALE TERZO VALICO
DEI GIOVI

c/o Ministero del’Ambiente e Tutela del Territorio
c.a. Avv. Vittorio Brindisi
seqgr-oavg@minambiente.it

Ministero Infrastrutture e dei Trasporti
Struttura Tecnica di Missione
stm@mit.gov.it

Commissario di Governo
Ing. Walter Lupi

c/o Ministero dei Trasporti
walter.lupi@mlt.gov.it

lIl.mo Sig. Prefetto di Alessandria
Prefetto.prefal@pec.interno.it
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Regione Piemonte

Direzione Trasporti, Infrastrutture, Mobilita e Listica
trasporti@cert.regione.piemonte.it
direzioneB12@regione.piemonte.it

Regione Piemonte

Direzione Ambiente

Compatibilita Ambientale e Procedura Integrale
ambiente@cert.regione.piemonte.it
stefano.rigatelli@regione.piemonte.it

ARPA Piemonte - Direzione Generale
Ing Angelo Robotto
protocollo@pec.arpa.piemonte.it

Regione Liguria

Dipartimento Ambiente

Dott.ssa Gabriella Minervini
protocollo@pec.regione.liguria.it

Provincia di Genova
protocollo@cert.provincia.genova.it

Comune Fraconalto
fraconalto@cert.ruparpiemonte.it

Comune di Voltaggio
protocollo@pec.comune.voltaggio.al.it

Comune di Carrosio
carrosio@cert.ruparpiemonte.it

Comune di Arquata
comune.arquatascrivia.al@legalmail.it

Comune Serravalle Scrivia
info@pec.comune.serravalle-scrivia.al.it

Comune Novi Ligure
protocollo.novi.ligure@cert.ruparpiemonte.it

Comune Pozzolo Formigaro
infopozzolo@legalmail.it

Comune Tortona
tortona@cert.ruparpiemonte.it

protocollo.generale@cert.provincia.alessandria.it




OGGETTO:Linea ferroviaria AV/AC Milano —Genova “Terzo Valic o dei Giovi".
Attivita di scavo nella Finestra Castagnola Comunedi Fraconalto (AL). -
Comunicazione

Come spesso verificato, si € appreso, dalle Asziotia Ambientaliste locali,
dell’avvio dei lavori presso la Finestra della @gstola quando questi erano gia iniziati.

Ancorché formalmente corretto, come confermatoMiaistero dellAmbiente e
della Tutela del Territorio e del Mare con speefioota, si sottolinea come la
comunicazione di inizio lavori generica del 14/@%42 prot. 893/14 al Ministero
del’Ambiente, effettuata contestualmente allanrasione del Progetto Esecutivo - 2"
Lotto e pertanto riferita al complessivo dei lavdri2” lotto, non sia procedura idonea
rispetto ad una puntuale informazione in meritoeH#ittivo avvio delle attivita di
campo nei singoli cantieri, al fine della progranzimae dei controlli di presidio
ambientale e territoriale da parte di questa Paaia degli Enti di controllo.

Il caso in questione rende del tutto evidente quaapra descritto in quanto
I'effettivo avvio dei lavori in finestra mai comwsdto e avvenuto, secondo quanto
dichiarato dai responsabili dell'impresa appaltatrial 24/06/2014 e pertanto ben 4
mesi dopo la comunicazione di inizio lavori

Va poi sottolineatala gravita del caso della Fireestlella Castagnola in
questione, in quanto per tale opera, soggetta pticapione del Protocollo Amianto
redatto per la tutela della sicurezza dei cittadmiassenza di puntuali comunicazioni,
non € stato possibile attivare da parte di ARPApieviste attivita di controllo in
contraddittorio a validazione del monitoraggio @ond messe in atto dal Consorzio
medesimo.

Con rammarico Si riscontra ancora una volta cHe,antinue dichiarazioni di
massima trasparenza, non fanno seguito le piudbasitioni di coinvolgimento del
territorio interessato dalle attivita.

Nella speranza che si dimostri maggiore attenzionduturo per gli Enti
territoriali coinvolti dai lavori, al di la degliterili passaggi formali, si porgono distinti
saluti.

L’Assessore
Ing. Lino Rava
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